

SENATO DELLA REPUBBLICA

VIII LEGISLATURA

(N. 1584/18)

Annessi dal n. 1 al n. 5

DISEGNO DI LEGGE

presentata dal Ministro del Tesoro
(ANDREATTA)

di concerto con il Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica
(LA MALFA)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1982
e bilancio pluriennale per il triennio 1982-1984

PRESENTATO ALLA PRESIDENZA IL 30 SETTEMBRE 1981

ANNESSI

ALLO STATO DI PREVISIONE DEL MINISTERO
DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

A N N E S S I

ALLO STATO DI PREVISIONE DEL MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI

**ELENCO DEI CONTI CONSUNTIVI CHE SI ANNETTONO
ALLO STATO DI PREVISIONE DEL MINISTERO
DELLE PARTECIPAZIONI STATALI**

1. — Ente partecipazione e finanziamento industria manifatturiera (EFIM).
2. — Istituto ricostruzione industriale (IRI).
3. — Ente autonomo gestione per il Cinema.
4. — Ente nazionale idrocarburi (ENI).

TABELLA N. 18

**Stato di previsione della spesa
del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1982**

ANNESSO N. 1

CONTO CONSUNTIVO

**ENTE PARTECIPAZIONE E FINANZIAMENTO
INDUSTRIA MANIFATTURIERA (EFIM)**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1980

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

| | Valori in Lire al 31 dicembre 1980 | Valori in Lire al 31 dicembre 1979 |
|---|--|--|
| <i>Titoli di partecipazione</i> | | |
| in società controllate | 293.554.393.733 | 346.496.188.533 |
| in società collegate (GEPI) | 135.311.750.000 | 135.311.750.000 |
| in altre società | 380.723.458 | 380.723.458 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 429.246.867.191 | 482.188.661.991 |
| <i>Titoli obbligazionari</i> | 233.197.366 | 298.407.166 |
| <i>Oneri poliennali</i> | 2.538.000.000 | 3.489.000.000 |
| <i>Mobili, macchine d'ufficio e automezzi</i> | 216.864.134 | 120.464.476 |
| <i>Disponibilità liquide</i> | | |
| Cassa | 4.411.618 | 1.800.768 |
| Banche | 100.240.976.826 | 5.617.215.961 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 100.245.388.444 | 5.619.016.729 |
| <i>Società controllate e collegate</i> | | |
| Finanziamenti | 260.574.377.692 | 282.505.255.396 |
| Versamenti in conto aumento capitale | 46.185.000.500 | 51.238.740.500 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 306.759.378.192 | 333.743.995.896 |
| <i>Crediti finanziari</i> | 5.548.540.000 | — |
| <i>Depositi cauzionali</i> | 4.705.900 | 2.333.400 |
| <i>Debitori diversi</i> | 31.736.327.213 | 3.423.370.526 |
| <i>Ratei e risconti attivi</i> | 1.837.090.572 | 1.304.320.173 |
| <i>Perdite esercizi precedenti</i> | (*) 445.156.596.938 | 269.326.279.487 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 1.323.522.955.950 | 1.099.515.849.844 |

| | Valori in Lire al 31 dicembre 1980 | Valori in Lire al 31 dicembre 1979 |
|---|--|--|
| <i>Perdita d'esercizio</i> | 58.068.230.859 | 170.490.315.671 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 1.381.591.186.809 | 1.270.006.165.515 |
| CONTI D'ORDINE | | |
| Titoli in deposito presso terzi | 421.238.916.300 | 109.747.331.500 |
| Debitori per fidejussioni | 362.566.121.507 | 119.072.544.034 |
| Debitori per adeguamento cambio crediti finanziari in valuta | 23.109.199.060 | — |
| Titoli azionari in gestione fiduciaria per c/Comitato di Liquidazione EAGAT: | | |
| in custodia diretta | 15.850.638.700 | 14.601.323.105 |
| in deposito presso terzi | 322.756.600 | 1.556.715.495 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 823.087.632.167 | 244.978.014.134 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 2.204.678.818.976 | 1.514.984.179.649 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

(*) Comprende la differenza sui titoli di cui al D.M. 16 novembre 1962.

PASSIVO

| <i>Fondo di dotazione</i> | Valori in Lire al 31 dicembre 1980 | Valori in Lire al 31 dicembre 1979 |
|--|--|--|
| Ordinario: | | |
| Assegnazioni | 847.000.000.000 | 677.000.000.000 |
| Conferimento di partecipazioni | 21.544.788.330 | 21.544.788.330 |
| Riporto utili anni precedenti | 277.171.195 | 277.171.195 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 868.821.959.525 | 698.821.959.525 |
| dedotto: | | |
| differenza sui titoli di cui al D.M. 16 novembre 1962 tra il valore di trasferimento e il valore di iscri- zione al nominale | — | 5.340.001.780 |
| quote da incassare | 70.000.000.000 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 70.000.000.000 | 5.340.001.780 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 798.821.959.525 | 693.481.957.745 |
| GEPI: | | |
| Assegnazioni | 244.000.000.000 | 216.000.000.000 |
| Deduzioni per perdite | 80.688.250.000 | 80.688.250.000 |
| Quote da incassare | 28.000.000.000 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 135.311.750.000 | 135.311.750.000 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 934.133.709.525 | 828.793.707.745 |
| <i>Riserva ordinaria</i> | 82.356.438 | 82.356.438 |
| <i>Fondo di quiescenza</i> | 1.313.250.089 | 1.269.303.280 |
| <i>Fondo di ammortamento mobili, macchine d'ufficio e automezzi</i> | 91.952.286 | 65.730.386 |
| <i>Fondo adeguamento titoli</i> | 117.111.269.464 | 153.895.762.663 |
| <i>Fondo rischi diversi</i> | 401.034.349 | 401.034.349 |
| <i>Debiti finanziari</i> | | |
| Prestito obbligazionario | 62.500.000.000 | 75.000.000.000 |
| Altri debiti a medio e lungo termine | 189.256.140.950 | 193.646.610.940 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 251.756.140.950 | |

| | Valori in Lire al 31 dicembre 1980 | Valori in Lire al 31 dicembre 1979 |
|---|--|--|
| <i>Società controllate e collegate</i> | 6.982.372.765 | 54.104.209 |
| <i>Partecipazioni da liberare</i> | 50.750.000.000 | 13.187.118.000 |
| <i>Creditori diversi</i> | 16.669.810.825 | 2.345.008.281 |
| <i>Ratei passivi</i> | 2.299.290.118 | 1.265.429.224 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 1.381.591.186.809 | 1.270.006.165.515 |
| CONTI D'ORDINE | | |
| Depositari titoli di partecipazione | 420.992.141.300 | 109.431.256.500 |
| Depositari titoli obbligazionari | 246.775.000 | 316.075.000 |
| Crediti per fidejussioni | 362.566.121.507 | 119.072.644.034 |
| Creditori per adeguamento cambio debiti finanziari in valuta | 23.109.199.060 | — |
| Titoli azionari in gestione fiduciaria per c/Comitato di Liquidazione EAGAT: | | |
| in custodia diretta | 15.850.638.700 | 14.601.323.105 |
| in deposito presso terzi | 322.756.600 | 1.556.715.495 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 823.087.632.167 | 244.978.014.134 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 2.204.678.818.976 | 1.514.984.179.649 |
| | <hr/> | <hr/> |

CONTO PROFITTI E PERDITE

| SPESE ED ONERI | Valori in Lire al 31 dicembre 1980 | Valori in Lire al 31 dicembre 1979 |
|--|--|--|
| <i>Acquisto immobilizzazioni tecniche</i> | 105.193.158 | — |
| <i>Retribuzioni ed oneri del personale</i> | | |
| Spese per prestazioni di lavoro subordinato e relativi contributi | 2.423.668.142 | 1.864.533.064 |
| Indennità anzianità | 255.979.306 | 442.788.677 |
| | 2.679.647.448 | 2.307.321.741 |
| <i>Prestazioni di servizi</i> | | |
| Spese per prestazioni di servizi di carattere finanziario | 26.100.584 | 1.847.979.436 |
| Spese per prestazioni di servizi da società del Gruppo | 182.892.739 | 141.700.615 |
| Spese per prestazioni di altri servizi | 443.812.978 | 57.045.092 |
| | 652.806.301 | 2.056.945.040 |
| <i>Oneri finanziari</i> | | |
| Interessi su debito obbligazionario | 7.500.000.000 | 8.750.000.000 |
| Interessi su debiti verso banche o Istituti di credito | 25.072.108.876 | 7.647.142.719 |
| Interessi su debiti verso società controllate | 697.342.589 | 238.092.874 |
| Oneri finanziari diversi | 1.356.631 | 1.472.581 |
| | 33.270.808.096 | 16.636.708.174 |
| <i>Imposte e tasse</i> | | |
| Dell'esercizio | 74.866.745 | 32.159.116 |
| <i>Ammortamenti</i> | | |
| Mobili, macchine d'ufficio e automezzi | 30.261.720 | 17.823.964 |
| Oneri poliennali | 951.000.000 | 951.000.000 |
| | 981.261.720 | 968.823.964 |
| <i>Spese, perdite e sopravvenienze passive diverse</i> | | |
| Oneri e spese diverse amm.ve e generali | 309.978.650 | 441.341.384 |
| Corsi di addestramento | 2.911.017 | 2.195.000 |
| Mostre e inserzioni | 190.907.344 | 184.025.503 |
| Sopravvenienze passive diverse | 4.878.702 | 35.455.581 |
| | 508.675.713 | 663.017.468 |

| <i>Perdite su partecipazioni</i> | Valori in Lire al 31 dicembre 1980 | Valori in Lire al 31 dicembre 1979 |
|---|--|--|
| Perdite per svalutazione partecipazioni in società controllate | 92.015.430.000 | 90.931.154.780 |
| A detrarre per utilizzo accantonamento | 87.462.680.000 | — 62.576.351.769 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 4.552.750.000 | 28.354.803.011 |
| | | |
| Perdite per svalutazione partecipazioni in altre società | — | 75.000.000 |
| Altre perdite su partecipazioni (ATI) | 1.684.375.000 | — |
| Accantonamenti per svalutazioni partecipazioni in società controllate | 50.678.186.801 | 143.862.680.000 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 56.915.311.801 | 172.292.483.011 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 95.188.570.982 | 194.957.458.514 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

PROVENTI

| | Valori in Lire al 31 dicembre 1980 | Valori in Lire al 31 dicembre 1979 |
|--|--|--|
| <i>Proventi mobiliari</i> | | |
| Dividendi di società controllate | 44.820.000 | — |
| Dividendi di altre società | 9.930.600 | 9.930.600 |
| Interessi su titoli a reddito fisso | 23.602.648 | 28.538.819 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 78.353.248 | 38.469.419 |
| <i>Credito di rimborso IRPEG</i> | 18.250.200 | 3.310.200 |
| <i>Proventi finanziari</i> | | |
| Interessi su crediti verso società controllate | 34.286.158.483 | 19.103.555.269 |
| Interessi su crediti verso banche | 747.335.772 | 1.890.423.644 |
| Interessi su altri crediti | 497.074.455 | 606.415.495 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 35.530.568.710 | 21.600.394.408 |
| <i>Ricavi diversi</i> | | |
| Emolumenti introitati ai sensi dell'articolo 13 dello Statuto | 68.228.935 | 85.043.735 |
| Prestazioni a società del Gruppo | 547.499.943 | 617.899.419 |
| Commissioni per servizi finanziari | 697.572.262 | 1.990.017.901 |
| Recupero spese diverse | 52.160.919 | 121.659.529 |
| Abbuoni e riduzioni | — | 3.260 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 1.365.462.059 | 2.814.623.844 |
| <i>Sopravvenienze attive</i> | | |
| Plusvalenze su titoli a reddito fisso | 21.570.200 | 10.175.426 |
| Sopravvenienze diverse | 942.548 | 169.546 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 22.512.748 | 10.344.972 |
| <i>Incrementi patrimoniali</i> | | |
| Immobilizzazioni tecniche | 105.193.158 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 105.193.158 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 37.120.340.123 | 24.467.142.843 |
| <i>Perdita d'esercizio</i> | 58.068.230.859 | 170.490.315.671 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 95.188.570.982 | 194.957.458.514 |
| | <hr/> | <hr/> |

TABELLA N. 18

**Stato di previsione della spesa
del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1982**

ANNESSO N. 2

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO RICOSTRUZIONE INDUSTRIALE (IRI)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1980

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO | (lire) |
|--|--------------------|
| Partecipazioni | 2.2218.976.851.696 |
| Partecipazioni GEPI | 135.311.750.000 |
| | <hr/> |
| | 2.354.288.601.696 |
| Finanziamenti | 3.373.997.493.015 |
| | <hr/> |
| | 5.728.286.094.711 |
| Titoli a reddito fisso | 6.631.890.399 |
| Cassa e crediti verso banche | 4.145.831.055 |
| Crediti diversi e partite varie | 152.680.100.581 |
| Ratei attivi | 22.526.801.435 |
| Immobili, attrezzature e mobilio | 5.504.532.129 |
| Oneri pluriennali | 136.903.409.518 |
| | <hr/> |
| | 6.056.678.659.828 |

| | (lire) |
|---|-------------------|
| Disavanzo di gestione esercizi precedenti | 101.215.930.300 |
| Disavanzo di gestione dell'esercizio | 212.652.475.211 |
| | <hr/> |
| | 6.370.547.065.399 |

CONTI DI RISCHIO

| | (lire) |
|--|-------------------|
| Debitori per fidejussioni e cauzioni | 3.488.315.425.313 |
| Conti di impegno | 930.000.000.002 |
| | <hr/> |
| | 4.418.315.425.320 |

CONTI D'ORDINE

| | |
|------------------------|--------------------|
| Conto titoli | 2.583.320.678.547 |
| | <hr/> |
| | 13.372.183.169.206 |
| | <hr/> <hr/> |

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO

| | (lire) | (lire) |
|---|-------------------|--------------------------|
| Obbligazioni: | | |
| — in circolazione | 1.212.158.400.000 | |
| — estratte per il rimborso | 7.126.000.000 | |
| | | <u>1.219.284.400.000</u> |
| Mutui e operazioni a media e lunga scadenza | | 1.245.163.850.000 |
| Debiti a breve scadenza | | 314.040.599.264 |
| Debiti verso società controllate | | 228.548.782.416 |
| Debiti diversi e partite varie | | 91.892.472.453 |
| Ratei passivi | | 80.241.538.927 |
| Fondi di ammortamento | | 1.688.396.014 |
| Fondo di liquidazione personale | | 15.422.509.035 |
| Fondo oscillazione cambi | | 771.810.252 |
| Accantonamenti diversi | | 2.529.243.088 |
| Fondo svalutazione partecipazioni | | 756.000.000.000 |
| Fondo a fronte minusvalenze e perdite aziende ex EGAM | | 124.648.536.179 |
| Fondo tassato (ex legge 19 dicembre 1973, n. 823) | | 28.543.834.411 |
| Fondo speciale (art. 24 dello Statuto) | | 3.935.278.895 |
| | | <u>4.112.711.252.934</u> |

| | | | |
|---|-------------------|-------------------|--------------------|
| Fondo di dotazione | | | |
| Di cui: | (lire) | (lire) | (lire) |
| — apporto del tesoro | 6.188.606.161.897 | | |
| — quota rimborsata ai sensi dell'articolo 18 dello statuto | 29.944.955.103 | | |
| — conferimento per sottoscrizione capitale GEPI | 135.311.750.000 | | |
| | <hr/> | 6.353.862.867.000 | |
| Residuo su legge 15 giugno 1978, n. 179 (provvedimenti a favore aziende ex EGAM), da incassare negli esercizi 1981 e 1982 | | 125.000.000.000 | |
| | | <hr/> | 6.228.862.867.000 |
| Riserva speciale (art. 20 dello Statuto) | | 9.472.905.456 | |
| | | <hr/> | 6.238.335.772.456 |
| Perdite patrimoniali da regolare | 2.800.686.432.233 | | |
| Perdite patrimoniali in corso di accertamento | 756.000.00.000 | | |
| Minusvalenze e perdite patrimoniali aziende ex EGAM da regolare | 219.164.989.639 | | |
| Minusvalenze e perdite patrimoniali in corso di accertamento aziende ex EGAM | 124.648.538.179 | | |
| | <hr/> | 3.980.499.960.179 | 2.257.835.812.405 |
| | | | <hr/> |
| <i>CONTI DI RISCHIO</i> | | | 6.370.547.065.339 |
| Creditori per fidejussioni e cauzioni | | 3.488.315.425.318 | |
| Conti di impegno | | 930.000.000.002 | |
| | | <hr/> | 4.418.315.425.320 |
| <i>CONTI D'ORDINE</i> | | | |
| Conto titoli | | | 2.583.320.678.547 |
| | | | <hr/> |
| | | | 13.372.183.169.206 |
| | | | <hr/> <hr/> |

CONTO ECONOMICO

SPESE ED ONERI

| | | |
|---|-----------------------|--------|
| | (lire) | |
| Interessi e altri oneri su debiti obbligazionari | 141.817.221.868 | |
| Interessi su mutui e operazioni a media e lunga scadenza | 181.016.029.222 | |
| Interessi su debiti verso banche | 75.663.374.1717 | |
| Interessi su debiti verso società controllate | 63.254.542.863 | |
| Interessi su debiti diversi | 16.418.371 | |
| Oneri finanziari diversi | 2.049.944.999 | |
| | | (lire) |
| Spese per prestazioni di lavoro subordinato e relativi contributi | 17.791.068.460 | |
| Stanziamiento al fondo di liquidazione del personale | 3.044.493.659 | |
| Stanziamiento a fronte accordo ex art. 76 CCNL | 780.000.000 | |
| | <u>21.615.562.119</u> | |
| <i>memo</i> : recuperi oneri del personale | 848.564.097 | |
| | <u>20.766.998.022</u> | |
| Spese per prestazioni di servizi | 1.016.422.199 | |
| Spese funzionamento uffici e diverse | 4.227.471.570 | |

| | | |
|--|--------|------------------------|
| Oneri per corsi di perfezionamento per tecnici di paesi in via di sviluppo | (lire) | 590.175.274 |
| Altri oneri e sopprevenienze passive | | 6.050.209.724 |
| Imposte d'icompentenza dell'esercizio | | 630.332.092 |
| Imposte esercizi precedenti | | 110.000 |
| Ammortamento immobili, attrezzature e mobilio: | (lire) | |
| — fabbricati | | 75.670.663 |
| — impianti | | 48.435.721 |
| — mobilio, macchinario e attrezzature d'ufficio | | 51.407.040 |
| | | <u>175.513.424</u> |
| Ammortamento oneri pluriennali | | 14.008.986.846 |
| | | <u>511.283.770.645</u> |

CONTO ECONOMICO

| PROVENTI | (lire) | (lire) |
|--|----------------|-----------------|
| Dividendi su partecipazioni in società controllate | 28.594.822.700 | |
| Dividendi su partecipazioni in società collegate | 350.002.162 | |
| Dividendi su altre partecipazioni | 15.769.550 | |
| | <hr/> | 28.960.594.412 |
| Interessi su finanziamenti a società controllate | | 160.598.857.889 |
| Interessi su titoli a freddo fisso | | 855.677.889 |
| Interessi su conti correnti bancari | | 47.012.461 |
| Interessi su crediti diversi | | 5.517.583.123 |
| Proventi finanziari diversi | | 16.713.023.361 |
| Provvigioni su fidejussioni e altre garanzie | | 4.887.124.675 |
| Proventi su alienazione di beni diversi | | 12.185.678 |
| Altri proventi e sopravvenienze attive | | 81.039.236.514 |
| | | <hr/> |
| | | 298.631.295.434 |
| Disavanzo di gestione | | 212.652.475.211 |
| | | <hr/> |
| | | 511.283.770.645 |
| | | <hr/> <hr/> |

TABELLA N. 18

**Stato di previsione della spesa
del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1982**

ANNESSO N. 3

CONTO CONSUNTIVO

ENTE AUTONOMO GESTIONE PER IL CINEMA

ESERCIZIO FINANZIARIO 1980

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVITA' | ALL. | IMPORTI | |
|--|------|-----------------------|--|
| <i>A) Attività a breve termine</i> | | | |
| A.1) Disponibilità | | | |
| — Cassa e Banche | 1 | 753.451 | |
| A.2) Crediti correnti | | | |
| — Stato ed Enti pubblici | 4 | 147.623.098 | |
| — Controllate | 5 | 3.626.770 | |
| — Diversi | 6 | 6.200.000 | |
| | | 157.449.868 | |
| A.3) Ratei e risconti attivi | 7 | 407.002 | |
| | | 158.610.321 | |
| <i>B) Immobilizzazioni finanziarie</i> | | | |
| B.1) Crediti non correnti | | | |
| — Stato ed Enti pubblici | 10 | 118.046.083 | |
| — Diversi | 12 | 20.000 | |
| | | 118.066.083 | |
| B.2) Partecipazioni azionarie | 13 | 10.350.000.000 | |
| B.3) Finanziamenti a controllate | 14 | 1.565.000.000 | |
| | | 11.915.000.000 | |
| | | 12.033.066.083 | |
| <i>C) Immobilizzazioni tecniche</i> | | | |
| C.1) Mobili, arredi e macch. ufficio | 21 | 12.773.185 | |
| C.2) Automezzi | 21 | 1.522.000 | |
| | | 14.295.185 | |
| Totale attività | | 12.205.971.589 | |
| <i>D) Conti d'ordine</i> | | | |
| | 23 | 170.326.508 | |
| Totale | | 12.376.298.097 | |

| PASSIVITA' E CAPITALE NETTO | ALL. | IMPORTI | |
|---|------|------------------|----------------|
| A) Passività a breve termine | | | |
| A.1) Debiti bancari | 24 | | 2.752.728.208 |
| A.2) Debiti correnti | | | |
| — Fornitori | 26 | 8.767.737 | |
| — Stato ed Enti pubblici | 27 | 23.518.289 | |
| — Controllate | 28 | 70.000.000 | |
| — Diversi | 29 | 21.914.535 | |
| | | 124.200.561 | |
| A.3) Ratei e risconti passivi | 31 | 3.430.381 | |
| | | 2.880.359.150 | |
| B) Passività a medio e lungo termine | | | |
| B.1) Fondo indennità anzianità | 36 | 200.942.761 | |
| B.2) Fondo contr. art. 12 legge 1213 | 37 | 975.536.559 | |
| | | 1.176.479.320 | |
| C) Poste rettificative dell'attivo | | | |
| C.1) Fondo ammortam. immobiliz. tecniche | 39 | 13.708.834 | |
| C.2) Fondo svalutazione crediti | 42 | 5.529.848.536 | |
| | | 5.543.557.370 | |
| Totale passività | | | 9.600.395.840 |
| D) Capitale netto | | | |
| D.1) Fondo di dotazione | 43 | 65.535.000.000 | |
| D.2) Assegnazione straordinaria di cui al D.L. n. 254 del 28 giugno 1979 | | 4.000.000.000 | |
| D.3) Perdite | | 69.535.000.000 | |
| — Perdite esercizi precedenti | | (60.427.068.796) | |
| — Perdita d'esercizio | | (6.502.355.455) | |
| | | (66.929.424.251) | |
| | | 2.605.575.749 | |
| | | 12.205.971.589 | |
| E) Conti d'ordine | 23 | | 170.326.508 |
| Totale | | | 12.376.298.097 |

CONTO PROFITTI E PERDITE

| COSTI | ALL. | IMPORTI |
|---|------|----------------------|
| <i>A) Costo lavoro</i> | | |
| — Retribuzioni e contributi personale fisso | 45 | 260.442.133 |
| — Retribuzioni e contributi personale saltuario | 46 | 18.540.796 |
| — Accantonamento al fondo indennità anzianità | 36 | 26.266.369 |
| — Spese diverse inerenti al personale | 47 | 8.673.534 |
| | | 313.922.832 |
| <i>B) Costi diversi di gestione</i> | | |
| — Acquisti di materiali e scorte | 48 | 1.947.808 |
| — Lavorazioni e prestazioni di servizi | 49 | 29.769.505 |
| — Noleggi e locazioni | 50 | 24.874.070 |
| — Assicurazioni | 51 | 1.849.795 |
| — Altre spese | 54 | 38.254.077 |
| | | 96.695.255 |
| <i>C) Ammortamenti</i> | | |
| — di mobili, arredi e macch. ufficio | 39 | 560.812 |
| <i>D) Oneri diversi</i> | | |
| — Accant. fondo svalutazione part. azionarie | 42 | 5.527.956.662 |
| — Perdite su partecipazioni azionarie | 55 | 435.000.000 |
| | | 5.962.956.662 |
| <i>E) Oneri tributari</i> | | |
| — Imposte e tasse esercizio in corso | 56 | 347.150 |
| <i>F) Oneri finanziari</i> | | |
| — Interessi su debiti bancari | 57 | 166.154.667 |
| — Altri oneri finanziari | 57 | 4.860 |
| | | 166.159.527 |
| <i>G) Oneri straordinari</i> | | |
| — Sopravvenienze passive | 60 | 296.074 |
| | | 296.074 |
| Totale | | 6.540.938.312 |

DISPONIBILITA'

CASSE E BANCHE

| | (lire) |
|---|-------------|
| <i>Cassa</i> | 190.850 |
| <i>Banche</i> | (lire) |
| Banco di S. Spirito - Succ. 4 | 61.348 |
| Banco di Sicilia - Ag. 2 | 138.838 |
| | <hr/> |
| | 200.186 |
| C/C Postale n. 32059002 | 362.415 |
| | <hr/> |
| Totale | 753.451 |
| | <hr/> <hr/> |

CREDITI CORRENTI

CREDITI VERSO LO STATO ED ENTI PUBBLICI

| | |
|---|-------------|
| <i>Erario</i> | (lire) |
| Credito IVA 1979 | 28.301.816 |
| Credito IVA 1980 | 40.533.887 |
| | <hr/> |
| | 68.835.703 |
| <i>Ministero turismo e spettacolo</i> | |
| Contributo articolo 45, legge 1213 | 70.000.000 |
| <i>Tesoreria provinciale dello Stato</i> | |
| (rimborso emolumenti dr. Fauci e dr. Feliziani e gettoni presenza dr. Fortuni) | 8.787.395 |
| | <hr/> |
| Totale | 147.623.098 |
| | <hr/> <hr/> |

CREDITI CORRENTI

CREDITI VERSO CONTROLLATE

(lire)

| | |
|---|-------------|
| <i>Cinecittà S.p.A. c/ordinario</i> | 3.311.210 |
| <i>Istituto Luce S.p.A. c/ordinario</i> | 315.560 |
| | <hr/> |
| Totale | 3.626.770 |
| | <hr/> <hr/> |

CREDITI CORRENTI

CREDITI DIVERSI

Fornitori e prestatori di servizi c/ anticipi.

(lire)

| | |
|--|-------------|
| I.M.I.S.A. S.p.A. per anticipo canone locazione e spese condominiali uffici Via Barberini, 36 per il periodo 1-1/31-3-81 | 6.200.000 |
| | <hr/> <hr/> |

RATEI E RISCONTI ATTIVI

| | |
|---|-------------|
| Risconto premi polizze assicurative di competenza del futuro esercizio: | (lire) |
| Polizza infortuni risconto 1-1/17-1-1981 | 44.063 |
| Polizze incendio e furto risconto 1-1/7-11-1981 | 175.193 |
| Polizza automezzi risconto 1-1/7-11-1981 | 187.746 |
| | <hr/> |
| Totale | 407.002 |
| | <hr/> <hr/> |

CREDITI NON CORRENTI

CREDITI VERSO LO STATO ED ENTI PUBBLICI

| | |
|---|-------------|
| <i>Erario</i> | (lire) |
| Crediti per R.A. su interessi bancari (1) | 115.535.646 |
| Crediti per R.A. da rimborsare | 146.007 |
| Credito per imposte anticipate in virtù della legge n. 38 del del 23-2-78 (cartella esattoriale 707700/62/C-60/79) | 2.364.430 |
| | <hr/> |
| Totale | 118.046.083 |
| | <hr/> <hr/> |

(1) Di cui:

| | |
|---|-----------------------|
| Saldo al 31 dicembre 1979 | L. 112.504.603 |
| + R.A. su interessi attivi relativi al 1980 | » 3.031.043 |
| Totale | <u>L. 115.535.646</u> |

CREDITI NON CORRENTI

CREDITI DIVERSI

| | |
|---|-------------|
| <i>Depositi cauzionali presso terzi</i> | (lire) |
| SIP (ricev. n. 52224) | 20.000 |
| | <hr/> <hr/> |

PARTECIPAZIONI AZIONARIE

PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ CONTROLLATE

| | |
|---|----------------|
| <i>Cinecittà S.p.A. Italiana Stabilimenti Cinematografici</i> | (lire) |
| n. 882.000 azioni da nom. lire 10.000 cad. | 8.820.000.000 |
| <i>Istituto Luce S.p.A.</i> | |
| n. 30.000 azioni da nom. lire 10.000 cad. | 300.000.000 |
| <i>Italnoleggio Cinematografico S.p.A.</i> | |
| n. 123.000 azioni da nom. lire 10.000 cad. | 1.230.000.000 |
| | <hr/> |
| Totale | 10.350.000.000 |
| | <hr/> <hr/> |

CONFERIMENTI IN CONTO AUMENTI CAPITALE

| | |
|---|---------------|
| <i>Cinecittà S.p.A. versamenti effettuati in conto aumento capitale sociale</i> | (lire) |
| (delibera n. 755 del 25-3-81) | 1.565.000.000 |
| | <hr/> <hr/> |

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

| DESCRIZIONE CESPITI | Valore di bilancio al 31 dicembre 1979 | VARIAZIONI INTERVENUTE | | Valore di bilancio al 31 dicembre 1980 | Fondo ammortamento al 31 dicembre 1980 | Valore netto al 31 dicembre 1980 |
|--|--|------------------------|----------------|--|--|----------------------------------|
| | | Incrementi | Decrementi | | | |
| <i>Mobili, arredi e macchine ufficio</i> | | | | | | |
| — Mobili | 3.446.519 | — | — | 3.446.519 | 3.446.519 | — |
| — Tendaggi e arredi | 924.003 | — | — | 924.003 | 924.003 | — |
| — Biblioteca | 377.651 | — | — | 377.651 | 377.651 | — |
| — Attrezzatura varia per ufficio | 178.700 | — | — | 178.700 | 134.960 | 43.740 |
| — Attrezzatura telefonica | 958.065 | — | — | 958.065 | 958.065 | — |
| — Macch. ufficio elettromec. | 6.817.628 | 303.600 | 232.981 | 6.888.247 | 6.345.636 | 542.611 |
| | 12.702.566 | 303.600 | 232.981 | 12.773.185 | 12.186.834 | 586.351 |
| <i>Automezzi</i> | 1.522.000 | — | — | 1.522.000 | 1.522.000 | — |
| Totale complessivo | 14.224.566 | 303.600 | 232.981 | 14.295.185 | 13.708.834 | 586.351 |

CONTI D'ORDINE

| | (lire) |
|---|---------------------------|
| <i>Cauzioni Amministratori</i> | 800.000 |
| <i>Fidejussioni emesse dall'Assitalia a favore dell'Ufficio IVA per conto dell'Ente:</i> | |
| | (lire) |
| — per l'esercizio 1978 (scad. 4-1-82) | 47.154.890 |
| — per l'esercizio 1979 (scad. provv. 24-7-82) | 28.301.816 |
| | <u>75.456.706</u> |
| <i>Fidejussioni emesse dall'Ente a favore Ufficio IVA per conto di:</i> | |
| CINECITTA' S.p.A. | |
| — fidejussioni Es. 1977 ex Luce Servizi S.p.A. (scadenza provv. 15-3-80 e 31-3-82) | 11.477.800 |
| — fidejussione Es. 1978 ex Luce Servizi S.p.A. (scad. provvisoria 31-3-82) | 1.310.000 |
| ITALNOLEGGIO CIN.CO S.p.A. | |
| — fidejussione Es. 1979 (scad. provv. 31-12-82) | 81.282.000 |
| | <u>94.069.800</u> |
| <i>Mobili di proprietà dell'Istituto Luce e di Cinecittà</i> | 2 |
| | <u>170.326.508</u> |
| Totale | <u><u>170.326.508</u></u> |

Passività a breve termine

DEBITI BANCARI

| <i>Scoperti di c/c</i> | (lire) |
|--|-----------------------------|
| Banca Nazionale del Lavoro - Tesoreria | 2.752.728.208 |
| | <u><u>2.752.728.208</u></u> |

Passività a breve termine

DEBITI VERSO FORNITORI

| | (lire) |
|--|-------------------------|
| ACEA - Roma | 387.275 |
| A.P.U. - Roma | 1.723.680 |
| C.A.R. 77 S.r.l. - Roma | 3.493.530 |
| CINESTAMPA S.r.l. - Roma | 57.000 |
| Coop. « 11 marzo 1969 » S.r.l. - Roma | 1.016.000 |
| Forti Oreste - Roma | 307.850 |
| KARTRO S.a.s. - Milano | 65.265 |
| Rosa G. - Roma | 33.788 |
| SIP - Roma | 1.460.300 |
| Totale | <u>8.544.688</u> |
| Fornitori e prestatori di servizi per fatture da ricevere: | |
| A.C.E.A. per fornitura E.E. 2° trim. '80 | 223.049 |
| Totale | <u><u>8.767.737</u></u> |

Passività a breve termine

DEBITI VERSO LO STATO ED ENTI PUBBLICI

Erario

| | | |
|--|----------------------|-------------------|
| IRPEF (trattenute a dipendenti nel mese di dicembre 1980) | (lire) 10.272.948 | |
| IRPEF (trattenute a lavoratori autonomi nel mese di dicembre 1980) | 153.750 | (lire) |
| | <u>153.750</u> | <u>10.426.698</u> |

Enti previdenziali

| | | |
|---|----------------|--------------------------|
| INPDAI (contributi mese di dicembre 1980) | 2.266.507 | |
| INPS (contributi mese di dicembre 1980) | 9.837.619 | |
| ENPDEP (contributi mese di dicembre 1980) | 20.855 | |
| GESCAL (contributi mese di dicembre 1980) | 105.898 | |
| ENTI PREVIDENZIALI DIVERSI accantonamenti per oneri c/Ente relativi a competenze maturate a carico dell'esercizio | 860.712 | |
| | <u>860.712</u> | <u>13.091.591</u> |
| Totale | | <u><u>23.518.289</u></u> |

Passività a breve termine

DEBITI VERSO CONTROLLATE

Cinecittà S.p.A.

| | | |
|---|--------|------------|
| c/accantonamenti (contributo art. 45 Legge 1213 esercizio 1980 assegnato a Cinecittà con delibera n. 681 del 21 aprile 1980) . | (lire) | 70.000.000 |
|---|--------|------------|

Passività a breve termine

DEBITI DIVERSI

| | | |
|--|------------------|--------------------------|
| <i>Personale dipendente</i> | (lire) | |
| per trattenute da versare a terzi (1) | 79.629 | |
| accantonamento per mensilità aggiuntive maturate al 31 dicembre 1980 | 2.459.882 | (lire) |
| | | <u>2.539.511</u> |
| <i>Critici cinematografici e membri Comitato esperti</i> | | |
| Fava Claudio G. | 210.000 | |
| Accantonamento per compensi maturati al 31 dicem- bre 1980 | 2.430.000 | |
| | | <u>2.640.000</u> |
| <i>Organi di controllo</i> | | |
| accantonamento per emolumenti maturati dal prece- dente Delegato della Corte dei conti | 6.381.699 | |
| accantonamento per emolumenti e gettoni di presenza maturati dal Collegio sindacale al 31 dicembre 1980 | 4.757.205 | |
| | | <u>11.138.904</u> |
| <i>Altri debiti</i> | | |
| Notaio Franco Ventura | 96.120 | |
| accantonamento per compensi e prestazioni maturate al 31 dicembre 1980 (2) | 5.500.000 | |
| | | <u>5.596.120</u> |
| | Totale | <u><u>21.914.535</u></u> |

(1) Di cui lire 70.000 a Istituto Finanziario del Lavoro e lire 9.629 a Sindacati.

(2) Dettaglio:

| | |
|--|---------------------|
| — Avv. Mossa per consulenza 1980 | L. 3.500.000 |
| — Prof. Guerra per consulenza 1980 | » 2.000.000 |
| Totale c.s. | <u>L. 5.500.000</u> |

Passività a breve termine

RATEI E RISCOSSI PASSIVI

| | |
|--|------------------|
| Rateo per quote mensilità aggiuntive maturate a favore del personale dipendente nell'esercizio 1980 e oneri relativi | (lire) |
| | <u>3.430.381</u> |

FONDO INDENNITÀ ANZIANITÀ

| | Dirigenti | Impiegati | Operai | Totale |
|--|-------------|-------------|-----------|-------------|
| Fondo al 31 dicembre 1979 | 105.195.693 | 67.039.201 | 4.001.498 | 176.236.392 |
| + accanton. effettuati nell'esercizio | 10.717.617 | 14.167.370 | 1.381.382 | 26.266.369 |
| — utilizzi per anticipazioni indennità anzianità previste nel rinnovo del C.C.N.L. « Teatri di Posa » (verbale accordo del 13 febbraio 1980) | — | (1.300.000) | (260.000) | (1.560.000) |
| Fondo al 31 dicembre 1980 | 115.913.310 | 79.906.571 | 5.122.880 | 200.942.761 |

Passività a medio e lungo termine

FONDO CONTRIBUTI ART. 12 LEGGE 1213

| | | |
|---|------------------|----------------------|
| Ammontare del fondo al 31 dicembre 1979 | (lire) | 1.045.290.726 |
| contributo esercizio 1980 | + 198.000.000 | |
| 5 per cento trattenuta per spese generali | — 9.900.000 | |
| | | <u>+ 188.100.000</u> |
| | | 1.233.390.726 |
| importi assegnati nel corso dell'esercizio 1980: | | |
| a Istituto Luce | 50.226.000 | |
| a Cinecittà | 207.628.167 | |
| | | <u>— 257.854.167</u> |
| | Totale | <u>975.536.559</u> |

Passività a medio e lungo termine

FONDO AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

| DESCRIZIONE CESPITI | Fondo al 31 dicembre 1979 | VARIAZIONI INTERVENUTE | | Fondo al 31 dicembre 1980 |
|--|------------------------------|------------------------|----------------|------------------------------|
| | | Ammortamenti | Utilizzi | |
| <i>Mobili, arredi e macch. ufficio</i> | | | | |
| — Mobili | 884.175 | — | — | 3.446.519 |
| — Tendiaggi e arredi | 377.651 | 12% | 39.828 | 924.003 |
| — Biblioteca | 113.900 | — | — | 377.651 |
| — Attrezzatura varia per ufficio | 958.065 | 12% | 21.060 | 134.960 |
| — Attrezzatura telefonica | 6.044.910 | — | — | 958.065 |
| — Macchine ufficio elettromecc. | 11.825.220 | 18% | 499.924 | 6.345.636 |
| Totale | 1.522.000 | 560.812 | 199.198 | 12.186.834 |
| <i>Automezzi</i> | | | | |
| | 3.446.519 | — | — | 1.522.000 |
| | 13.347.220 | 560.812 | 199.198 | 13.708.834 |

FONDO DOTAZIONE

| | | | |
|---|------------------|--------|----------------|
| Legge 2 dicembre 1961, n. 1330, art. 5: | | (lire) | |
| numerario | 400.000.000 | | |
| partecipaz. Cinecittà | 255.000.000 | | |
| partecipaz. Istituto Luce | 1.676.000.000 | (lire) | |
| | | | 2.331.000.000 |
| Legge 14 agosto 1971, n. 814: | | | |
| art. 1 | 40.000.000.000 | | |
| art. 2 | 8.204.000.000 | | |
| | | | 48.204.000.000 |
| Legge 12 agosto 1977, n. 675, art. 29 | | | 15.000.000.000 |
| | | | |
| | Totale | | 65.535.000.000 |

Costo lavoro

RETRIBUZIONI E CONTRIBUTI PERSONALE FISSO

| DESCRIZIONE VOCI | Dirigenti | Impiegati | Intermedi e Operai | Totali |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Competenze ordinarie | 80.546.364 | 75.467.444 | 8.065.991 | 164.079.799 |
| Competenze straordinarie | — | 423.227 | 2.355.540 | 2.778.767 |
| Mensilità aggiuntive | 6.838.197 | 15.124.070 | 1.463.403 | 23.425.670 |
| Corresponsione ferie non godute | 3.133.706 | 275.496 | — | 3.409.202 |
| Erogazioni « Una tantum » | 6.000.000 | — | — | 6.000.000 |
| Totale | 96.518.267 | 91.290.237 | 11.884.934 | 199.693.438 |
| Oneri a carico dell'Ente | 25.011.282 | 31.588.344 | 4.149.069 | 60.748.695 |
| Totale | 121.529.549 | 122.878.581 | 16.034.003 | 260.442.133 |

Personale in forza al 31 dicembre 1980:

| | |
|-------------------------|--------------|
| Dirigenti | N. 3 |
| Impiegati | » 7 |
| Operai | » 1 |
| Totale | N. 11 |

Costo lavoro

RETRIBUZIONI E CONTRIBUTI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

| | |
|---|------------|
| <i>Addebiti di consociate</i> | (lire) |
| addebiti di Cinecittà S.p.A. per personale distaccato presso l'Ente | 18.540.796 |

Costo lavoro

SPESE DIVERSE INERENTI AL PERSONALE

| | | |
|---|----------------|-------------------------|
| <i>Spese diverse</i> | (lire) | |
| contributi mensa | 4.100.079 | |
| spese locomozione | 767.200 | |
| spese vestiario | 611.000 | (lire) |
| | | <u>5.478.279</u> |
| <i>Spese per trasferte</i> | | |
| addebiti di terzi per viaggi | 900.100 | |
| rimborso spese a piè di lista | 1.485.155 | |
| diarie | 810.000 | |
| | | <u>3.195.255</u> |
| | Totale. | <u><u>8.673.534</u></u> |

Costi diversi di gestione

ACQUISTI DI MATERIALI E SCORTE

| | |
|---|-------------------------|
| | (lire) |
| — di cancelleria e stampati | 742.839 |
| — di carburante per automezzi | 979.796 |
| — di materiale vario | 225.173 |
| | <u>1.947.808</u> |
| Totale | <u><u>1.947.808</u></u> |

Costi diversi di gestione

LAVORAZIONI E PRESTAZIONI DI SERVIZI

| | | |
|---------------------------------------|------------------|-------------|
| <i>Manutenzione:</i> | (lire) | |
| di uffici | 46.270 | |
| di automezzi | 840.354 | |
| di macchine ufficio | 900.500 | (lire) |
| | <hr/> | 1.787.124 |
| <i>Servizi:</i> | | |
| autonoleggio | 11.426.155 | |
| pulizie | 5.544.000 | |
| riscaldamento | 865.700 | |
| postale telegrafico | 100.700 | |
| telefonico | 5.118.358 | |
| fotocopiatrice | 2.889.878 | |
| trasporti e spedizioni | 114.150 | |
| garage e parcheggi auto | 1.046.469 | |
| | <hr/> | 27.105.480 |
| <i>Forniture:</i> | | |
| di F.M. e energia elettrica | | 816.901 |
| Prestazioni varie | | 60.000 |
| | | <hr/> |
| | Totale | 29.769.505 |
| | | <hr/> <hr/> |

Costi diversi di gestione

NOLEGGI E LOCAZIONI

| | | |
|--------------------------|--------|-------------|
| Affitto uffici | (lire) | 24.874.070 |
| | | <hr/> <hr/> |

Costi diversi di gestione

ASSICURAZIONI

| | (lire) |
|--|------------------|
| — premi per polizze incendio e furto | 308.916 |
| — premi per polizze infortuni | 935.646 |
| — premi per polizze automezzi | 234.293 |
| — polizza fidejussoria IVA | 370.940 |
| Totale | 1.849.795 |

Costi diversi di gestione

ALTRE SPESE

| | (lire) |
|--|-------------------|
| — Emolumenti Commissario Straordinario | 12.060.000 |
| — Emolumenti e gettoni presenza Organi di Controllo | 9.350.000 |
| — Diarie e rimborsi spese a Comm. Straord. e Sindaci | 1.950.780 |
| — Giornali, inserzioni e abbonamenti | 1.344.087 |
| — Spese legali e notarili | 206.400 |
| — Consulenze (1) | 11.795.000 |
| — Spese rappresentanza | 855.810 |
| — Spese bancarie | 143.000 |
| — Mance ed elargizioni | 64.000 |
| — Varie | 485.000 |
| Totale | 38.254.077 |

(1) Dettaglio consulenze:

| | (lire) |
|-------------------------------------|-------------------|
| — Critici cinematografici | 2.460.000 |
| — Prof. Pietro Guerra | 2.000.000 |
| — Avv. Giovanni M. Mossa | 3.500.000 |
| — Prof. Angelo De Martini | 3.835.000 |
| Totale c.s. | 11.795.000 |

Oneri diversi

PERDITE SU PARTECIPAZIONI AZIONARIE

| | |
|--|-----------------------|
| Perdite su partecipazioni azionarie dell'Istituto Luce S.p.A. a seguito di operazioni sul capitale deliberate dall'assemblea di detta società in data 19 dicembre 1980 a copertura di perdite registrate dalla stessa nel 1° semestre 1980 | (lire) 435.000.000 |
| | <hr/> <hr/> |

ONERI TRIBUTARI

| | |
|--|-------------|
| <i>Imposte e tasse relative all'esercizio in corso</i> | (lire) |
| tassa di circolazione auto | 40.000 |
| imposta di bollo | 29.150 |
| imposta di registro | 248.000 |
| vidimazione libri sociali | 30.000 |
| | <hr/> |
| Totale | 347.150 |
| | <hr/> <hr/> |

ONERI FINANZIARI

| | |
|--|-------------|
| <i>Interessi su debiti bancari</i> | (lire) |
| Banca Nazionale del Lavoro - Tesoreria | 166.154.667 |
| <i>Altri oneri finanziari</i> | |
| differenze cambi su operazioni in valuta | 4.860 |
| | <hr/> |
| Totale | 166.159.527 |
| | <hr/> <hr/> |

Oneri straordinari

SOPRAVVENIENZE PASSIVE

| | (lire) |
|---|-------------|
| INAIL conguaglio premio 1978 | 139.980 |
| ACEA per saldo consumi utenza Via S. Susanna | 147.634 |
| INPS per contributi versati in più nel mese di giugno | 8.460 |
| | <hr/> |
| Totale | 296.074 |
| | <hr/> <hr/> |

PROVENTI DIVERSI

| | (lire) |
|--|-------------|
| Quota contributi art. 12 Legge 1213 pari al 5 per cento di lire 198.000.000 | 9.900.000 |
| Emolumenti riversati da funzionari dell'Ente per cariche ricoperte in società del gruppo | 13.480.000 |
| | <hr/> |
| Totale | 23.380.000 |
| | <hr/> <hr/> |

PROVENTI FINANZIARI

| | |
|--------------------------------------|-------------|
| <i>Interessi su crediti bancari:</i> | (lire) |
| Banca Nazionale del Lavoro | 15.149.124 |
| Banco di Sicilia | 716 |
| c/c postale | 5.370 |
| | <hr/> |
| Totale | 15.155.210 |
| | <hr/> <hr/> |

PROVENTI STRAORDINARI

| | |
|--|-------------|
| <i>Plusvalenze su realizzo immobilizzazioni</i> | (lire) |
| plusvalenza su vendita macchina calcolatrice Olivetti LOGOS 42 . | 46.217 |
| <i>Sopravvenienze attive</i> | |
| differenza arrotondamenti su versamenti IRPEF | 1.430 |
| | <hr/> |
| Totale | 47.647 |
| | <hr/> <hr/> |

TABELLA N. 18

**Stato di previsione della spesa
del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1982**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI (ENI)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1980

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|---|---|---|
| <i>Immobilizzazioni tecniche:</i> | | |
| Immobili | 8.230.915.661 | 7.736.915.661 |
| Impianti e macchinari | 3.802.673.286 | 2.972.598.136 |
| Arredamenti, macchine e dotazioni per ufficio e mensa | 3.178.702.763 | 2.646.363.826 |
| Automezzi | 616.281.917 | 410.999.469 |
| Biblioteca | — | 348.477.221 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 15.828.573.627 | 14.115.354.313 |
| <i>Anticipi a terzi per investimenti</i> | | |
| A terzi | — | 512.643.100 |
| A società controllate e collegate | — | 108.661.813 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | — | 621.304.913 |
| <i>Costi ed oneri vari da ammortizzare:</i> | | |
| Scarto emissione prestiti obbligazionari | 28.838.331.930 | 38.100.218.207 |
| Altri costi ed oneri vari da ammortizzare | 4.177.587.812 | 4.243.249.889 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 33.015.919.742 | 42.343.468.096 |
| <i>Partecipazioni e crediti finanziari:</i> | | |
| Partecipazioni | 1.665.495.589.233 | 1.568.855.141.869 |
| Finanziamento a Vneshtorgbank per il meta- nodotto dalla Russia | — | 4.154.756.891 |
| Finanziamenti a società controllate e collegate | 1.137.066.695.710 | 906.095.181.268 |
| Versamenti a società controllate e collegate | 88.000.000.000 | 156.344.095.000 |
| Finanziamenti ad altre società del Gruppo | — | 14.298.897.674 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 2.890.562.284.943 | 2.649.748.072.702 |
| <i>Rimanenze di materiali diversi</i> | 8.647.435 | 104.335.617 |
| <i>Crediti commerciali diversi:</i> | | |
| Fornitori c/anticipi | — | 39.537 |
| Correntisti | 2.159.821.626 | 1.499.110.544 |
| Società controllate e collegate | 61.274.789.639 | 23.514.219.687 |
| Crediti verso obbligazionisti per cedole pagate su titoli estratti | 177.847.364 | 181.769.208 |
| Altri crediti | 168.451.215.209 | 78.370.103.216 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 232.063.673.838 | 103.565.242.192 |

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|---|---|---|
| <i>Depositi cauzionali in contanti presso terzi</i> | 72.677.775 | 62.119.744 |
| <i>Disponibilità:</i> | | |
| Titoli a reddito fisso emessi da terzi | 21.988.440.785 | 22.276.851.145 |
| Banche e c/c postali | 362.455.149 | 348.780.858 |
| Società finanziaria di Gruppo (controllata) | 789.145.177.515 | 688.814.926.843 |
| Cassa | 3.279.925 | 4.772.290 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 811.499.353.374 | 711.445.331.136 |
| <i>Ratei attivi</i> | 16.817.051.602 | 12.729.693.573 |
| <i>Risconti attivi</i> | 646.480.963 | 520.609.553 |
| <i>Perdite degli esercizi precedenti:</i> | | |
| Derivanti dalla gestione ordinaria dell'Ente | 350.177.775.261 | 348.550.815.759 |
| Derivanti dalla gestione delle partecipazioni ex EGAM | 363.535.543.934 | 202.868.916.087 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 713.713.319.195 | 551.419.731.846 |
| <i>Perdita dell'esercizio:</i> | | |
| Perdita derivante dalla gestione delle partecipazioni ex EGAM | 136.644.373.030 | |
| Utile della gestione ordinaria dell'Ente | 43.017.106.153 | 93.627.266.877 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 4.807.855.249.371 | 162.293.587.349 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 4.807.855.249.371 | 4.248.968.851.034 |
| <i>Conti d'ordine:</i> | | |
| Fidejussioni rilasciate a terzi a garanzia di obbligazioni dell'Ente | 21 | 84.100.810.063 |
| Terzi per fidejussioni ed altre garanzie con- cesse | 1.841.405.454.838 | 1.413.950.267.568 |
| Terzi per garanzie reali prestate | 3.029.572.720 | — |
| Altri conti d'ordine e partite di giro | 15.926.757.812 | 599.043.209.818 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 1.860.361.785.391 | 2.097.094.287.449 |
| | <hr/> | <hr/> |
| Totale | 6.668.217.034.762 | 6.346.063.138.483 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

PASSIVO

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|--|---|---|
| <i>Fondo di dotazione:</i> | | |
| Per le attività fondamentali dell'Ente | 1.713.900.000.000 | 1.713.900.000.000 |
| Per la partecipazione nella GEPI S.p.a. | 163.311.750.000 | 135.311.750.000 |
| Per la partecipazione nella SAME S.p.a. | 56.202.000 | 56.202.000 |
| Per la ricapitalizzazione delle società Chimica e Fibra del Tirso | 186.000.000.000 | 26.000.000.000 |
| Per la ricapitalizzazione delle società già in- quadrate nel disciolto EGAM | 577.000.000.000 | 577.000.000.000 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 2.640.267.952.000 | 2.452.267.952.000 |
| A dedurre: quote del fondo di dotazione da incassare | 333.000.000.000 | 495.000.000.000 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 2.307.267.952.000 | 1.957.267.952.000 |
| <i>Riserva speciale da partecipazioni</i> | — | 4.779.555.813 |
| <i>Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche:</i> | | |
| Immobili | 2.991.615.145 | 2.790.741.606 |
| Impianti e macchinari | 2.865.327.171 | 2.712.013.373 |
| Arredamenti, macchine e dotazioni per ufficio e mensa | 1.450.499.051 | 1.353.163.338 |
| Automezzi | 211.909.891 | 143.073.809 |
| Biblioteca | — | 194.195.188 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 7.519.351.258 | 7.193.187.314 |
| <i>Fondo indennità anzianità personale</i> | 26.819.717.268 | 24.638.046.337 |
| <i>Fondo imposte</i> | — | 308.632.465 |
| <i>Altri fondi:</i> | | |
| Fondo svalutazione partecipazioni | 136.123.000.000 | 101.723.000.000 |
| Fondo svalutazione crediti finanziari | 2.182.000.000 | 108.700.000.000 |
| Fondo oscillazioni cambi | 34.290.000.000 | 14.350.000.000 |
| Fondo copertura perdite di società controllate e collegate | 4.541.000.000 | 7.041.000.000 |
| Fondi destinati a studi e ricerche | 1.052.495.667 | 1.073.112.280 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 178.188.495.667 | 232.887.112.280 |

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|---|---|---|
| <i>Debiti finanziari:</i> | | |
| Prestiti obbligazionari | 663.027.210.000 | 771.208.768.000 |
| Finanziamenti da banche assistiti da garanzie reali | 16.970.427.280 | 17.483.614.077 |
| Finanziamenti da banche e da altri sovventori | 913.347.058.670 | 487.644.550.002 |
| Banche | 565.688.906.911 | 631.199.924.442 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 2.159.033.602.861 | 1.907.536.856.521 |
| <i>Debiti commerciali e diversi:</i> | | |
| Fornitori | 2.890.510.121 | 1.903.215.916 |
| Società controllate e collegate | 15.442.058.080 | 8.193.919.881 |
| Obbligazionisti per obbligazioni estratte | 6.595.837.000 | 2.876.885.000 |
| Obbligazionisti per cedole scadute | 3.437.013.054 | 729.328.679 |
| Partecipazioni sottoscritte da versare in so- cietà controllate e collegate | 57.773.280.000 | 58.773.280.000 |
| Altri debiti | 13.062.448.705 | 15.920.648.553 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 99.201.146.960 | 88.397.278.029 |
| <i>Depositi cauzionali in contanti di terzi</i> | 8.625.000 | 8.625.000 |
| <i>Ratei passivi</i> | 29.814.086.607 | 25.949.392.400 |
| <i>Risconti passivi</i> | 2.271.750 | 2.212.875 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 4.807.855.249.371 | 4.248.968.851.034 |
| <i>Conti d'ordine:</i> | | |
| Terzi per fidejussioni ed altre garanzie rila- sciate per obbligazioni dell'ente | 21 | 84.100.810.063 |
| Fidejussioni ed altre garanzie concesse per ob- bligazioni di terzi | 1.841.405.454.838 | 1.413.950.267.568 |
| Garanzie reali prestate | 3.029.572.7720 | — |
| Altri conti d'ordine e partite di giro | 15.926.757.812 | 599.043.209.818 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 1.860.361.785.391 | 2.097.094.287.449 |
| Totale | 6.668.217.034.762 | 6.346.063.138.483 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE

COSTI ED ONERI

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|--|---|---|
| <i>Rimanenze iniziali di materiali diversi</i> | 104.335.617 | — |
| <i>Oneri finanziari:</i> | | |
| Interessi su prestiti obbligazionari | 59.928.293.129 | 68.150.255.393 |
| Interessi su debiti verso banche | 103.353.344.335 | 71.317.153.624 |
| Commissioni passive | 892.572.550 | 401.824.620 |
| Interessi su altri debiti | 85.828.471 | 62.814.105 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 164.260.038.485 | 139.932.047.742 |
| <i>Ammortamento scarto emissione prestiti obbliga- zionari</i> | 9.261.886.277 | 10928.312.785 |
| <i>Perdite su negoziazione per contanti di titoli azio- nari non quotati in borsa di società controllate</i> | 105.202.624.510 | — |
| <i>Accantonamento ai fondi di svalutazione e di ri- rischio:</i> | | |
| Al fondo svalutazione partecipazioni | 34.400.000.000 | 11.110.000.000 |
| Al fondo di oscillazione cambi | 19.940.000.000 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 54.340.000.000 | 11.110.000.000 |
| <i>Minusvalenze da valutazioni di bilancio di titoli azionari</i> | 229.393.612.607 | 359.132.687.828 |
| <i>Prestazioni di lavoro subordinato:</i> | | |
| Retribuzioni | 27.947.617.782 | 22.812.794.785 |
| Contributo a carico dell'Ente | 7.756.853.110 | 6.993.412.873 |
| Accantonamento al fondo indennità di anzia- nità personale | 3.419.260.299 | 6.820.219.743 |
| Costi di locomozione, viaggi, missioni e rela- tive indennità | 3.908.698.847 | 3.584.838.576 |
| Altri costi | 1.695.951.613 | 1.133.188.239 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 44.728.381.651 | 41.344.454.216 |

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|--|---|---|
| <i>Prestazioni di personale ricevuto in comando . . .</i> | 2.786.929.987 | 2.863.957.733 |
| <i>Prestazioni di servizi:</i> | | |
| Prestazioni di carattere finanziario | 22.252.836 | 85.807.132 |
| Commissioni e spese su prestiti obbligazionari | 579.400.480 | 509.137.303 |
| Servizi di elaborazione elettrocontabile . . . | 1.497.573.610 | 993.947.988 |
| Studi e ricerche | 12.711.821.667 | 11.445.151.323 |
| Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . | 1.597.661.915 | 1.472.272.222 |
| Spese di pubblicità | 249.962.619 | 301.218.296 |
| Prestazioni professionali | 847.158.323 | 1.781.244.169 |
| Manutenzioni | 3.822.415.035 | 1.478.037.816 |
| Prestazioni per opere eseguite per conto della Cassa per il Mezzogiorno | 16.040.935.880 | 10.156.732.926 |
| Altre prestazioni di servizi | 2.645.246.632 | 1.465.445.951 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 40.014.428.997 | 29.688.995.126 |
| <i>Indennità di carica e spese relative agli organi statutari</i> | 356.090.523 | 174.464.996 |
| <i>Acquisti:</i> | | |
| Cancelleria e stampati | 355.615.465 | 415.381.412 |
| Energia elettrica, acqua, gas | 583.554.566 | 403.733.038 |
| Materiali di manutenzione e di consumo . . . | 678.111.074 | 887.522.161 |
| Beni per popolazioni colpite dal terremoto - novembre 1980 | 2.799.915.200 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 4.417.196.305 | 1.706.636.611 |
| <i>Costi diversi:</i> | | |
| Locazione di immobili | 1.679.650.236 | 1.415.826.993 |
| Locazione di altri beni | 567.303.640 | 404.935.046 |
| Premi di assicurazione | 62.756.215 | 48.492.148 |
| Altri costi | 1.957.263.937 | 1.452.744.948 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 4.266.974.028 | 3.321.999.135 |
| <i>Imposte e tasse dell'esercizio in corso . . .</i> | 1.531.960.261 | 3.333.638.633 |

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|---|---|---|
| <i>Ammortamenti:</i> | | |
| Immobili | 200.873.539 | 186.053.540 |
| Impianti e macchinari | 153.313.798 | 53.117.915 |
| Arredamenti, macchine e dotazioni per ufficio e mensa | 308.286.009 | 227.843.729 |
| Automezzi | 123.256.323 | 82.199.895 |
| Biblioteca | — | 33.168.352 |
| Altri costi ed oneri vari da ammortizzare | 1.095.662.077 | 1.598.337.476 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 1.881.391.746 | 2.180.720.907 |
| <i>Oneri diversi:</i> | | |
| Minusvalenze da cessioni e radiazioni di beni patrimoniali | 178.357.920 | 6.923.036 |
| Soppravvenienze passive ed altri oneri diversi | 3.875.107.806 | 1665.472.948 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 4.053.465.726 | 1.672.395.984 |
| | <hr/> | <hr/> |
| Totale | 666.599.720 | 607.390.311.696 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

RICAVI E PROVENTI

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|--|---|---|
| <i>Proventi finanziari:</i> | | |
| Dividendi delle partecipazioni in società controllate | 179.679.126.340 | 95.651.026.840 |
| Dividendi delle partecipazioni in altre società | 65.886.400 | 65.886.400 |
| Credito di imposta su dividendi | 59.915.004.246 | 31.905.637.746 |
| Interessi dei titoli a reddito fisso | 2.982.828.983 | 3.311.217.917 |
| Interessi dei crediti verso banche | 19.392.787 | 113.854.051 |
| Interessi dei crediti verso società controllate | 152.290.271.602 | 164.323.954.661 |
| Interessi dei crediti verso società del Gruppo | — | 2.402.524.972 |
| Interessi degli altri crediti | 3.722.688.696 | 2.846.899.350 |
| Commissioni per servizi finanziari | 3.665.522.435 | 1.889.889.553 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 402.340.721.489 | 302.510.891.490 |
| <i>Profitti su negoziazione per contanti di titoli:</i> | | |
| Titoli a reddito fisso quotati in borsa di altre società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti | 157.589.640 | 886.515.224 |
| Titoli azionari non quotati in borsa di società controllate figuranti in bilancio nei due servizi precedenti | — | 196.316.250 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 157.589.640 | 1.082.831.474 |
| <i>Plusvalenze da valutazione di bilancio dei titoli azionari</i> | — | 5.341.749.882 |
| <i>Proventi diversi:</i> | | |
| Proventi connessi a rapporti con fornitori ed altri | 9.652.423 | 41.246.725 |
| Proventi degli investimenti immobiliari | 158.111.375 | 133.118.643 |
| Plusvalenze da alienazione beni patrimoniali | 103.975.780 | 17.139.467 |
| Recuperi dal Commissario straordinario per le zone terremotate | 2.299.915.200 | — |
| Contributi da società controllate alle spese di soccorso dei terremotati | 470.000.000 | — |
| Sopravvenienze attive e altri proventi diversi | 3.991.729.182 | 5.881.932.619 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 7.033.383.960 | 6.073.437.454 |

| | Bilancio al 31 dicembre 1980 (lire) | Bilancio al 31 dicembre 1979 (lire) |
|---|---|---|
| <i>Ricavi:</i> | | |
| Prestazioni a società del Gruppo | 17.740.094.000 | 14.814.890.000 |
| Prestazioni a terzi | 554.192.133 | 926.918.624 |
| Prestazioni per opere eseguite per conto della Cassa per il Mezzogiorno | 16.040.935.880 | 10.156.732.926 |
| Diversi | 5.188.085.496 | 4.447.135.202 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 39.523.307.509 | 30.345.676.752 |
| <i>Rimborso prestazioni di personale comandato</i> | 9.781.594.919 | 8.525.610.920 |
| <i>Erogazione del Comitato di liquidazione del Patri- monio ex EGAM (Legge 6 giugno 1977, n. 267)</i> | — | 295.052.010 |
| <i>Utilizzo fondi:</i> | | |
| Fondo imposte | 308.632.465 | — |
| Fondo svalutazione crediti finanziari | 106.518.000.000 | 32.800.000.000 |
| Fondo oscillazione cambi | — | 1.550.000.000 |
| Fondo copertura perdite di società control- late e collegate | 2.500.000.000 | 56.459.000.000 |
| Fondi destinati a studi e ricerche | 20.616.613 | 8.138.748 |
| Riserva speciale da partecipazioni | 4.779.555.813 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 114.126.804.891 | 90.817.138.748 |
| <i>Rimanenze finali di materiali diversi</i> | 8.647.435 | 104.335.617 |
| <i>Perdita dell'esercizio:</i> | | |
| Perdita derivante dalla ge- stione delle partici- pazioni ex EGAM | 136.644.373.030 | |
| Utile derivante dalla gestio- ne ordinaria dell'Ente | 43.017.106.153 | |
| | <hr/> | |
| | 93.627.266.877 | 162.293.587.349 |
| | <hr/> | <hr/> |
| Totale | 666.599.316.720 | 607.390.311.696 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |